I'autre, le manse servile, se compose d'une ou plusieurs
cabanes, avec ou sans grange el autres batiments d’exploita-
tion, mais presque toujours entouré des fonds qui forment Ja
tenure de ceux qui l'occupent®.

' Cart. de Suint-Bén, n® 78 el 88.

* Quvrage cilé.

* Cart. de Saint-Bén. n° 110 : « Man-
«sum indominicatuin, » — Pérard , pag.
149 : « Terra indominicata. »

* Cart, de Saint-Bén. v® 39 : « Mansum
«indominicatum continentes el aspicien-
ales, hoc sunl mansis, olchis, lemnis,
«lerris arabil. ote. s — Pévard, pag. 161 :

«Mansumque indominicatum, cum supra
«posito, et vineam ipsi adherentem,
«lerris el silvis. Aspiciunique ad ipsum
« mansum, exceptis terris indominicatis,
«coloni et mansa veslita viir, cum supra
positis, ele.»

* «Mansum, cum supra posilo, cum
«granica ¢t clausuris, et omn. edifliciis,
«el alias ves, quicquid ad ipso manso as-
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LES PERSONNES.

Les nobles, les libres et les serfs, qui composaient alors les
trois classes de la société, paraissent aussi dans nos chartes.

LES NOBLES.

Lies premiers (si je ne dois comprendre dans cette calé-
gorie que les individus qualifiés) ne s’y montrent cependant
que trés-rarement. Les seuls documents dans lesquels ils figu-
rent sont les diplomes de Louis d’Outremer et d'Eudes,’ par
lesquels Baldric et Gislebert, désignés tous deux sous le nom
de fideles', regoivent in proprium des biens situés dans le Ton-
nerrois et I'Atlouar. Quant A cette méme qualification de fide-
lis, donnée un siccle plus tard, par Rathier, & un nommé Sé-

guin, elle équivaut au titre de familier ou domestique®.

LES HOMMES LIBRES.

Les homines franci, mentionnés dans nos chartes comme
dans celles que Pérard et les autres historiens bourguignons

« picit, lam campis, quam silvis sive pra-
atis, ete. » (Année 85a. Cart. de Saint-Bén.
0® 4g.) « Mansus, cum granica et supra-
« positis, cum exo el regresso. » (1bid. n°5g.)
a Mansis, cum suppositis edilliciis. » ( Ibid.
n°81.)« Mansum unum, cumsupra posito,
«alque vineam quie ad ipsum pertinet. »
{1bid. n*85.) « Medietatem mansi, una cum
asuper posito, et quicquid ad ipsum man-
«sum aspicit; medictatem in vineis, silvis,
« campis, cullis et incultis, ete,» ([bid.)

« Curtilem unum , continentem duas man
« siunculas. » ([bid. n® 88.) « Mansum unum
«cum super posito ct gardilo. » (Ibid.
n* 89.) « Idem cum curtile.» (Ibid, n* g6.)
« Quatuor mansa, cum omnibus edifficiis. »
(Pérard, pag. 156.) « In Milinaco. .. mansa
eserviles, » (Pérard, pag. 161.)